⁹⁴⁴ toto anno А, in toto anno В.

⁹⁴⁵ celebretur А, celebrantur В.

⁹⁴⁶ et — в В отсутствует.

⁹⁴⁷ resurrectionis А, resurrectionis В.

⁹⁴⁸ sabbato А, sabbatho В.

⁹⁴⁹ in — в В отсутствует.

⁹⁵⁰ cessaverit А, cessaverat В.

⁹⁵¹ nulla А, ulla В.

⁹⁵² diebus festis А, etiam diebus festis В.

⁹⁵³ cuius rei nullum praeceptum norunt А, cuius in nullum praeceptum norunt В.

Hinc ad sacram communionem percipiendam vecordia magna. Cum quis posset⁹⁵⁴ abstinere, quamdiu placet, etiamsi ad plurimos annos, nec est, qui redarguat illum. Usus tamen et consuetudo habet, ut id faciant plerique, qui velint, vel in prima hebdomada quadragesimae magnae. Quam ipsi inchoant postridie dominicae⁹⁵⁵ quinquagesimae — quoad carnes et lacticia⁹⁵⁶. Quamvis⁹⁵⁷ a carnibus abstinere⁹⁵⁸ incipiant postridie sexagesimae. Communicandi autem et ieiunandi apud Moschos⁹⁵⁹ ea est ratio, ut, qua volunt⁹⁶⁰ hebdomadam communicare⁹⁶¹, incipiant⁹⁶² a feria secunda, in qua, ut et in quarta et in sexta eiusdem hebdomadae, prorsus nihil comedant⁹⁶³, feria vero tertia et quinta⁹⁶⁴ semel in die tantum comedunt. Tum demum confessi peccata sua sacerdoti proprio et poenitentia⁹⁶⁵ iniuncta (quae satis rigida⁹⁶⁶ iniungi dicitur⁹⁶⁷), die sabbato⁹⁶⁸ sacram⁹⁶⁹ communionem⁹⁷⁰ accipiunt, quae cochleari porrigitur illis. Consecrati enim Corporis Domini speciem interunt⁹⁷¹ et iniiciunt calici, ut cum sanguine misceatur⁹⁷², et ex illa mistione communicant populum.

Reliquis vero quadragesimae⁹⁷³ hebdomadis abstinentiam tantum servant consuetam. Comedunt vero quotieslibet in die, nisi aliud con-

⁹⁵⁴ potest A, posset B.

⁹⁵⁵ dominicae A, dominica B.

⁹⁵⁶ lacticina A, lacticia B.

⁹⁵⁷ quamvis A, quamvis B.

⁹⁵⁸ В А сначала написано abſtineant, затем исправлено на abſtinere; вписке В — abſtinere.

⁹⁵⁹ Moschos A, Moscos B.

⁹⁶⁰ volunt A, nolunt B.

⁹⁶¹ commonicare A, communicare B.

⁹⁶² incipiunt A, incipiant B.

⁹⁶³ В А сначала написано comedunt, затем исправлено на comedant; в В — comedunt.

⁹⁶⁴ quinta A, 4a B.

⁹⁶⁵ poenitentia A, penitentia B.

⁹⁶⁶ rigide A, rigida B.

⁹⁶⁷ В А сначала написано dicuntur, затем исправлено на dicitur; в В — dicitur.

⁹⁶⁸ sabbato A, sabbatho B.

⁹⁶⁹ sacram A, hanc B.

⁹⁷⁰ commenionem A, communionem B.

⁹⁷¹ В А сначала написано interunt, затем исправлено на inferunt; в В — interunt.

⁹⁷² В А сначала написано misceantur, затем исправлено на misceatur; в В — misceatur.

⁹⁷³ quadraginta A, quadragesimae B Конъектура: quadragesimae.

fessarius pro satisfactione iniunxerit. Quod si quis nollet⁹⁷⁴ in prima, sed in alia hebdomada ieiunare, id pro libitu suo faciet, cum volet. Sicut etiam⁹⁷⁵ qui communicavit in prima hebdomada, poterit et in secunda hebdomada ieiunare et communicare, si volet, quod plerique magis pii facere consueverunt. Itaque, qui communicaturus non est in hebdomada sancta, quotidie absque religione etiam⁹⁷⁶ in vigilia Paschae ieiunium solvet, non enim sciunt aliud in toto anno ieiunium, praeter illud, quod communioni sacrae praemittitur.

Non servant vigiliis ullas, non quatuor norunt tempora, sed pro hisce habent abstinencias a carnibus simul atque lactitiis⁹⁷⁷ varias per anni curriculum⁹⁷⁸. Nam praeter ferias quartas et sextas anni totius, quibus ab his abstinent (excepta paschali hebdomada, qua tota licet carnibus vesci, ut etiam a nativitate Domini et⁹⁷⁹ epiphaniam)⁹⁸⁰, post 8⁹⁸¹ hebdomadas a festo paschalis⁹⁸² transactas, hoc est a dominica sanctissimae⁹⁸³ Trinitatis apud nos (quod festum ipsi celebrant feria secunda⁹⁸⁴ pentecostes, idque peculiari cum solennitate⁹⁸⁵, strato ramis et frondibus novis toto templi pavimento, et sacerdote 3 longissimas orationes distinctas concinente, populoque interim prono fronte affixa terrae manente), rursum abstinentiam repetunt usque ad festum apostolorum Petri et Pauli. Rursumque⁹⁸⁶ abstinent a Calendis Augusti⁹⁸⁷ (quem diem ipsi vocant⁹⁸⁸ funes Petri) usque ad festum assumptionis beatae Mariae. Postremo in decollatione etiam sancti Ioannis Baptistae inque exaltationis sanctae crucis die, ac demum 6⁹⁸⁹ integris hebdomadis numeratis ante festum nativitatis Domini. Servant eodem abstinenciae modo ieiunium Philippi, quod vocant, quia illo die incipiunt, quo celebratur apud ipsos festum

⁹⁷⁴ nollet *A*, volet non *B*.

⁹⁷⁵ В *A* сначала написано еѣт, затем исправлено на etiam; в *B* — etiam.

⁹⁷⁶ etiam *A*, et *B*.

⁹⁷⁷ lactitiis *A*, lactariis *B*.

⁹⁷⁸ curriculum *A*, circulum *B*.

⁹⁷⁹ et — так в рукописи. Конъектура: ad.

⁹⁸⁰ ut etiam a nativitate Domini et epiphaniam) — в *B* отсутствует.

⁹⁸¹ 8 *A*, octo *B*.

⁹⁸² paschalis — так в рукописи. Конъектура: paschatis.

⁹⁸³ sanctissimae *A*, sanctae *B*.

⁹⁸⁴ secunda *A*, 2a *B*.

⁹⁸⁵ solennitate *A*, sollennitate *B*.

⁹⁸⁶ rursumque *A*, rursum *B*.

⁹⁸⁷ Augusti — в *B* отсутствует.

⁹⁸⁸ ipsi vocant *A*, ipsi quoque vocant *B*.

⁹⁸⁹ 6 *A*, бех *B*

sancti Philippi⁹⁹⁰, hoc est⁹⁹¹ 13 Novembris. Sicut etiam multa alia festa nostra aut prorsus ignorant, aut alio a nobis tempore celebrant, ut exempli causa festum omnium sanctorum celebrant ipsi in media quadragesima⁹⁹², cuius loco prima die Novembris habent ipsi festum Cosmae et Damiani, et festum sancti Mathei apostoli — 16 Novembris, sancti vero Michaelis archangeli — 8 Novembris, et conceptionem beatae Mariae — 9 Decembris, ac sancti Sebastiani — 18 eiusdem, et huiusmodi alia permulta.

Quid quod annum ipsi suum (quem a creatione mundi ipsi numerant nunc 7090) incipiunt a prima Septembris die, quam magna cum sollemnitate⁹⁹³ transigunt erecto in foro theatro, quod conscendit metropolita et magnus princeps, et ibi dicuntur⁹⁹⁴ missam facere aestatem⁹⁹⁵. Benedicit vero aquam metropolita sollemniter⁹⁹⁶ et aspergit principem et populum illa. Consignatque illum et liberos cruce, clamans: «Vitam longam domino⁹⁹⁷ nostro et liberis eius». Conclamatque populus: «Sit longaevus⁹⁹⁸ magnus dominus et liberi eius». Postea se singuli⁹⁹⁹ salutando invicem ingeminant verba illa: «Sis longaevus¹⁰⁰⁰, sis longevus».

Quid de commemoratione animarum omnium fidelium defunctorum referam? Quam, etsi dogmatarint de illis semper Graeci, tamen hic sollemni¹⁰⁰¹ caeremonia¹⁰⁰² celebrant¹⁰⁰³ in Maio¹⁰⁰⁴, et illam

⁹⁹⁰ quod vocant, quia illo die incipiunt, quo celebratur apud ipsos festum sancti Philippi — рукописи *A* приписка на полях; после quia написано и зачеркнуто: apud illos. Рукописи *B* — quod vocant, quia illa die incipiunt, qua celebratur apud illos festum sancti Philippi.

⁹⁹¹ est — в *B* отсутствует.

⁹⁹² quadragesima *A*, quadragesima *B*.

⁹⁹³ sollemnitate *A*, sollemnitate *B*.

⁹⁹⁴ в *A* сначала написано, кажется, dicentem, затем сделано исправление, которое не удастся прочитать; в *B* — dicuntur.

⁹⁹⁵ в *A* сначала написано aestatem, затем исправлено, кажется, на consuluit; в *B* — aestatem. Конъектура Аммана: convenientem, в соответствии сней дан перевод.

⁹⁹⁶ metropolita sollemniter *A*, sollemnitermetropolita *B*.

⁹⁹⁷ domino *A*, magno domino *B*.

⁹⁹⁸ longevus *A*, longaevus *B*.

⁹⁹⁹ se singuli *A*, singuli se *B*.

¹⁰⁰⁰ longaevus *A*, longaevus *B*.

¹⁰⁰¹ sollemni *A*, sollemni *B*.

¹⁰⁰² caeremonia *A*, ceremonia *B*.

¹⁰⁰³ caelebrant *A*, celebrant *B*.

¹⁰⁰⁴ in Maio *A*, 21 (?) Maii *B*.

sollennitatem¹⁰⁰⁵ vocant «prandium animarum». Ponuntur faces et candelae ad sepulchra (ut alicubi per Italiam), sacerdos obit monumentum cum¹⁰⁰⁶ suffitu thuris. Quem¹⁰⁰⁷ etiam aspergit¹⁰⁰⁸ non aqua benedicta, sed offa quadam¹⁰⁰⁹, e melle¹⁰¹⁰, aqua et tritico facta, de qua et ipse particulam gustat et aliis dat gustandam¹⁰¹¹ et orat: «Recordetur Dominus animae istius, qui sepultus est hic¹⁰¹², et in loco refrigerii statuatur illam». Et cognati defunctorum afferunt¹⁰¹³ panes, et potum, ac obsonia varia et reponunt super lapidem sepulturae, cuius dimidiam partem accipit sibi sacerdos, reliquum — ministri, famuli et pauperes, qui adsunt praesentes, partemque ibi edentes, repetunt precationem eandem¹⁰¹⁴. Idque tam pridie fit in vesperis, quam mane sequenti in missa. Postea datur a quolibet ditioe prandium sacerdotibus vel saltem pauperibus.

Haec cum ita se habeant apud istos populos, nostras tamen supplicationes¹⁰¹⁵ ac processiones ignorant, praeter unam in festo palmarum, quam sollemnissimam ducunt. Iumentum, rudi tela coopertum, conscendente metropolita, cuius frenum tenet magnus princeps, cum adest, vel eius loco filius aut senator primarius. Pro qua sollenni¹⁰¹⁶ gratia numerat¹⁰¹⁷ ipse metropolita 100 rublones¹⁰¹⁸ (duplones dicimus nos) quotannis magno duci — sive adfuerit praesens, sive alium suo loco iusserit adesse. Occurrunt¹⁰¹⁹ autem illis alii itidem cum arboribus magnis, in vehiculis infixis, appensisque pomis ac fructibus variis, quos habere possint, statuuntque super illas arbores pueros concinentes; proceduntque sequente populo¹⁰²⁰ toto ad aliam usque ecclesiam, in qua celebritatem peragunt. Habent et aliam processionem, qua to-